Tio Hugo r RS MunicípaI
Prefeitura -1 I

no*ll
- dat
I erres

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO DE COMPRA E VENDA
AoursçÃo oe uÁeuml PESADA

CONTRATO ADilIilISTRATIVO NO OOí'2027

O mUXrciAO DE TIO HUGO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o número O4.2O7 -63810001-59, com sede na Ruâ Vênezuela,285, nêste ato
repÍesentâdo pelo seu Prefeito Municipal, Sr. GILSO PAZ, brasileiro, residente ê
domiciliado na Localidade de Linha Machado, lnterior, neste Município de Tio Hugo-RS,
portador do CPF 000.886.930-82, de ora em diante denominado CONTRATANTE, e, de
outro lado a empresa GLX COMÉRCIO DE ilÁQUNAS LTDA, pessoa jurÍdica de direito
privado, com sede na cidade de Venâncio Aires/ RS, Rodovia RSC, SN, Km 68, Vila
Estância nova, inscrita no CNPJ/MF sob no 21.í55.3ítu0ülí-33, neste ato representada
pelo seu signatário, Sra. Nubia Schimitts da Croce, inscrita no CPF/MF sob no
952.177.38049, tend-o em vista a adesáo ao Processo no 00112023 - Pregão Eletrônico_no
AO12:O23 dO CONSORCIO INTERIIUNICTPAL DE GESTÃO AT'PLIADA DA REGÉO
CARBON|FERA, e em observância às disposições da Lei no 8.666193 e na Leí no 8.078, de
í 990 - Código de Defesa do Consumidor, resoÍvem celebrar o presentê Têrmo de ContÍato,
mêdiante as cláusulas e condiçóes a seguir enunciadas.

1. CúUSULA PRITIEIRA- OBJETO.

í.1 O objeúo do presente Termo de Contrato Aquisição de Uma Máquina Pesada -
Motoniireladora, da Contratada pelo Contratante, do item 52 descrito no Termo de
Referência do Edital do PÍegão Eletrônico no 00112023 do Consórcio lntermunicipal de
Gestão Ampliada de Rêgiâo Cârbonlfêra.
1.2 DiscÍiminaÉo do objeto:

EMPrcSA: GLX COMÉRCIO DE MÁOUINAS LTOA
Qua
ntida
de

t-:J Produto Valor Unit Valor Totallrt rlta

52 1 Un IIOTONIVELADOR/À, nova, ano e modelc
mínimo 2022, com peso mÍnimo de
17.O0okgs, equipada mm motor a Diêsel €

com potência bruta de no mínimo 180hp, €

demais especificâçÕes no Termo de
Referência e Ata de Reqistro de Preços.

R$ 985.000,00 R$ 985.000,00

fotal dos Produtos R$ 985.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA . DA FORiiA DE PAGATIENTO,
VIGÊNCIA CONTRATUAL
2.1. O CONTRATANTE pegará à CONTRATADA o valor
(novecentos e oitenta e cinco mil reais).

PRAZO DE ENTREGA E

total de R$ 985.000,00

.r2,-

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeitura ;t

- das
I erres

ESÍADO DO RIO GRANDE DO SUL

2.2. A pagamento deverá ser efetuado em alé 20 (vints) diâs a conteÍ da data da
apresentaçâo de Nota FiscauFatura, devidamente atestada por servidor/comissão
competentê e efetuado por Cheque ou Transferência Bancária.

2.2.1. O objeto deste instrumento será recebido por servidor designado, de forma provisória,
imediatamêntê após efetuada a entrega, para efeito de posterior verificaçáo de sua
conÍormidade com a especificação e perfeitas condiçÕes de funcionamento e segurança.

2.2.2. Após o pÍazo máximo dê 05 (cinco) die3, se achado conforme, dar-se-á o
recebimento definitivo, para a liberação do pagamento. Caso o fornecimento sêja executado
em desacordo com o contrato e a proposta, a CONTRATADA terá igual prazo para a troca
ou a reparaçáo das incorreç6es.
2.2.3. O valor conespondente será depositado em Conta Corrente da CONTRATADA, por
meio de Ordem Bancária, mediante apresenlação da Nota Fiscal/Fatura, correndo a
despesa na dotação orçamentária própria.
2.3. A Nota FiscayFatura emitida pelo fomecedor deverá conter, em local de fácil
visualização, a indicâção do número do processo, número do pregáo, a fim de se âcelerar
o trâmite dê recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para
pagamento.
2.4. O pagamento somente sêrá liberado após o recolhimento de eventuais multas que lhe
tenham sido impostas em decorrência de inadimplência mntratual.

2.4.'1. No ato do pagamento será observado conforme disposto no Decreto Municipal no

1.32412022 022, referente à rêtenção de lmposto de Renda - lR.

2.5. Qualquêr êrro ou omissão na documêntação fiscal ou na fatura será objeto de correção
pela empresa e haverá, em deconência, suspensão do prazo de pagamento até que o
mesmo seja deÍinitivamente regularizâdo.
2.6, O Município reserua-se ao direito de suspender o pagamento se a máquina for entregue
em desacordo com as especmcâçÕes constantes deste lnstrumento.
2.7. O Município de Tio Hugo/RS não efefua pagamento antecipado, não sendo
considerados os itens das propostas que assim se apresentarem.
2.9. A prazo de entrega da máquina será de no máximo 30 (trinta) dies, contados do
primeiro dia útil seguinte ao recebimento da Nota de Empenho, no endereço da Prefeitura
de Tio Hugo-RS, situada na Rua Venezuela, no 285 - Bairro: Progresso.
2.10. O presente instrumento de contrato passará a vigoraÍ a partir da assinatura, pêlas
partes, e terá vigência enguanto perdurar a garantia do fâbricante, a qual não poderá ser
inferior a í2 (doze) mêsês"

CLÁUSULA TERCETRA - DAS COT{DçÕES OE FORNECTTIENTO E GARANTIA

3.í. A CONTRATADA deveÉ entregar o obieto em perÍeitas condições dê uso e
funcionamento compatível com as obrigaçÕes assumidas.

3.2. A CONTRATADA não poderá transíerir a responsabilidade do fornecimento nem
protelar suas entregas.

,'C-

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

;r
-

det
I ê rres

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

3.3. Fica estipulado o pmzo de garantia da máquinA dê a@rdo com a proposte apresentada
durante o processo licitatório, pela ora CONTMTADA, a contar da data da efetiva entrega,
comprovada mediante termo próprio.
3.4. A máquina oíertada deverá ter garantia contra defeitos materiais, de fabricação,
montagem, funcíonamento, exceto componentes de dêsgaste normal pelo uso ou, em caso
de mâu uso, nêgligência ou inabilidade do operador, ínobservância das normas de
segurança inerentes ao veículo, pelo período mínimo de 12 (doze) mes€, sêm limite de
horas dê oporação, a contar da data da entrega.
3.5. Assistência Tecnica Aulorizada pela fábrica em uma distância máxima de 250 krn do
município de Tio Hugo/RS.
3.6. A CONTRATADA deverá fornecer e-mail e telefone, para contato, para fins de sanar
possíveis dúvidas e/ou problemas que vênham a ocoÍrer com a máquina, bem como
disponibilidade de assistência técnica e manutenções prevenlivas, wn indicação dos
períodos a serem realizadas.
3.6.í. Hanutençáo Plevendva dentro do perímetro do Municipio de Pinheiro MachaddRS
(onde a máquina estivêr operando) com máo de obra ê material incluso para í.00Oh (mil
horas) de oporação, independentemênt do tampo.
3.6.1.í. As Manutençôes Preventivas deverão ser divididas em 1O0h (cêm holâs), SoOh
{quinhentas horas) e í.0&h (mil horas) de opêrâção.
3.7. A garantia e Assistência Técnica da máquina deverá abranger pêçâs e componentês
contra defeÍtos de tabricação, funcíonamento ou possíveis falhas que possam surgir com o
uso dos mesmos.
3.8. No ptazo da garantia, a Assistência Técnica da máquina deverá ser prestada,
obrigatoriamente, por concessionánaloficina autorizada pelo fabricante.
3-9- Caso seja necêssário o tÍansporte da máquina até a oÍicina autorizada, seÉ feito por
conta da CONTMTADA, sem ônus para o Município.
3.í0. Durantê o periodo de garantia e Assistência Técnica, o Município não êfetuará
nenhum tipo de pagamento à CONTRATADA a título de deslocamento de pessoal,
transporte, impostos, taxas, veículos, hospedagem, peças e frete de peças.

cúUsuLA ouÂRTA - DA DoTAçÃo oRçAmENTÁRh
1.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste Pregão conetÉo à conta dos
recursos consignados no orçamento do MunicÍpio de Tio Hugo-RS, nas seguintes dotações
orçamentárias:
Projeto/Atividade: 1029 - Aquisição de Máquinas, equipamentos e Veículos;

RubÍica: 449O.52.4O.OO.O0 - Máquinas e Eguipamentos Agrícolas e Rodoviários

CLÁUSULA aUNTA - DAs PENALIDADES
5.í. Os casos de inexecuÉo total ou parcial do objeto deste Edital, eno de execução,
êxecução imperíeita, atraso injustificado e inadimpleÍnento conhafual, sujeitará o
proponente contratado às penalidades previstas no Artigo 87 de Lei 8.666193, que sáo as
seguirúes:

| - Advertência;

ll - Multa,

Tio Hugo r RS Prefeitura

--1
I

no*l
-

dat
I erra§Municipal

ESÍAOO DO RIO GRANDE DO SUL

a) De 10% (dez por cento) sobre o valor estimado pera o contrato, pela recusa injustifcada
do adjudicatário em executálo;
b) De i0% (dez por cento) sobre o valor do contrato, relativo à execuçáo dos serviços em
desacordo com o solicitado:

lll - Suspensão tempoÉria de participaçáo em licitações e impedimento de contratar com
o Municípío, no prazo de até 02 (dois) enos;
lV - Dêclaração de inidonêidede para contratâr com â Administraçáo Pública, até quê seja
promovida a reabilitação, facultado ao contratado o pedido de reconsideraçáo da decisão
da autoridade competenle, no prazo de l0 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.

cLÁusuLA sExrA - DA vtNcuLAÇÃo lo eomr E À pRoposrA
6.í. Mncula-se a este conlrato o Êdital de Pregão Eletrônico no O1nO23 do CONSÓRGIO
INTERTTIUNICIPAL DE GESTÃO AÍIIPLIADA DA REGIÃO CARBON|FERA, bCM COMO
sêus anexos.
6.2. O fornecimento do objeto deste contrâto, obedecerá ao estipulado neste instrumento,
bem como às disposiçôes constantês nos documentos a seguir enumerados, que,
independentemente de kanscrição, fazem parte integrante e complementar deste contrato,
sendo eles:
6.2.í. Proposta da CONTMTADA;
6.2,2. Edital de Pregão EletÍônico no O1l2O23 e seus anexos;
6.2.3. Termo de Referência.

CLÁUSULA SÉTMA - DAS OBRIGAÇOES OO CONTRATANTE

7.1. Exercer a fiscalização dos serviços por servidores especialmente des§nados e
documentar as oconências havidas;

7.2. Assegurar-se da boa prestaçâo dos serviços, verificando sempre o seu bom
desempenho;

7.4. Fiscalizar o cumprimento das obrigaçÕes assumidas pela CONTMTADA, inclusive
quanto à continuidade da prestaÉo dos serviços de Assistência Técnica e Garantias, que,
ressalvados os casos de força maior, justiÍicâdos e aceitos pela CONTRATANTE, não deve
ser intenompida;

7.5. Fomecer atestado de Capacidade Técnica quando solicitado, desde que atendidas as
obrigaçÕes contratuais;

7.6. EfetuaÍ o pagamento à CONTMTADA em parcela única, em até 20 (vintel dias após
a apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada e do aceite da Administração.

cúusuLA orÍAVA - DA FrscAl-rzAçÃo
8.1. Durante o período de vigência, este contrato será acompanhado pela servidora, Ana
Crisüna Picoli, designada para exercer a fiscalizaçáo, devendo:

8.'1.í. Promover a avaliaçáo ê fiscalizaÉo das entregas, solicitando á CONTMTADA e
seus prepostos todas as providências necessárias eo bom andamênto dêstê contrato;

Tio Hugo r RS
Prefeitura

---.l
*oa, I

- dar
I errâsMunicipal

ESTADO DO RIO GRANOE OO SUL

8.1,2, Atestar as notes fiscais da CONTRATADA para efeitos de pagamento;

8.1.3. Solicitar ao Prefeito, as providências que ultrapassaÍem a sua competência,
possibilitando a adoção das medidas convenientes para a perfeita execução deste conkato.

8.2. A ação da Íiscalização não êxoneÊ a CONTRATÂDA de suas responsabilidades
contratuais.

CLÁUSULA NONA- DO FORO

9.í. Fica eleito o foro da Comarca de Náo Me Toque/RS, parc composição de eventuais
litígios resultantes dêstê contrato, que não puderam ser decididas nas vias administrativas,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado quê sêja.

9.2. Assim, por êstarem às paÍtes acordadas e contratadas, assinam o presente
instrumênto em 03 (três) vim de igual teor e forma, nâ presênça de testêmunhas.

Tio Hugo/RS, '12 de Janeiro de 2024.

N u B tA scH Mtrrs DA iüli',:íii,H",Í''"' *'
cRocE:es21 7738o4e 3:ffjff;11\11i?,.,, ",*,
Contratada
Nubia Schimitb de Crocê
GLX COMÉRCIO DE MÁOUINAS LTDA

OAB \ ^r.l ^t csU lU'r)

Testemunhas:

CPF:

2. CPF:

,.1
It Iv

'r

Vicente llühl